ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6071/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização  dos  reparos  necessários  na  quadra  de  esportes  da  E.B.  Profª  Maria  Dutra
Gomes, bairro Dom Bosco.

JUSTIFICATIVA:

A  quadra  coberta  da  E.B.  Profª  Maria  Dutra  Gomes  apresenta  diversas  condições  que
comprometem a segurança e a funcionalidade do espaço. Há rachaduras nas paredes que
podem indicar problemas estruturais, lâmpadas penduradas de forma precária, oferecendo
risco  de  queda,  além  da  presença  constante  de  pombos,  que  causam  sujeira  e  podem
transmitir  doenças.  Esses  fatores  dificultam  a  utilização  adequada  da  quadra  pelos
estudantes e pela comunidade. Portanto, é urgente a realização dos reparos necessários
para garantir um ambiente seguro, limpo e adequado para a prática esportiva e atividades
escolares.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​